PROJETO DE LEI Nº 587, DE 2017
Classifica como "Município de Interesse Turístico", o município de Urupês /SP.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º – Fica classificado como “Município de Interesse Turístico”, o Município de Urupês/SP.

Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
Urupês tem população de 13.580 habitantes (IBGE/2016) e área de 323,7 km, a cidade se localiza no norte do estado e pertence à Microrregião de Novo Horizonte, tendo como municípios limítrofes Ibirá, Elisiário, Marapoama, Irapuã, Potirendaba e Novo Horizonte.
Está na história que em 1.914, quando efetuava as divisões de terras desta rica gleba do estado, encontravam-se aqui os sertanejos Antonio Feliciano Júnior, que veio para esta região em 1.891. Bernardino Cardoso, Inocência de Assis Correia, João da Mata, Joaquim Lourenço de Matos e Dona Maria Cardoso, sendo os dois últimos os doadores de parte de terreno que constituiu o patrimônio de São Lourenço, numa área de 40 hectares, aproximadamente.
Urupês teve como fundadores Joaquim Lourenço de Matos, João da Mata, Antonio Feliciano, Inocêncio de Assis Correia, Espiridião de Tal, Pedro Camilo, Joaquim Cândido Ribeiro, Orestes da Silva Rosa, Francisco Moreira de Freitas, Joaquim Machado Rolemberg, Horta Barbosa, Abrão Calil, Maria Cardoso e João Antonio de Paula, Pedro Romero e Bernardino Cardoso.
Nas atrações turísticas, Urupês conta com o Rio Ribeirão Barra Mansa, ou Cubatão, que por sua piscosidade atrai diversos visitantes em finais de semana ou período de férias.
Evento de grande expectativa para a população do município e visitantes de toda a região é a Festa do Dia de “São Lourenço”, padroeiro da Cidade. Uma festa de comemorações religiosas, com barraquinhas culturais que tomam conta da praça, e brinquedos que fazem a alegria das crianças, com quermesses, churrascos e costelões, seguindo as tradições da região.
A Festa do Peão de Urupês é evento que conta com Shows musicais que ficam por conta de atrações da música sertaneja, acompanhada do sucesso das tradicionais montarias. A praça de alimentação é montada com barracas diversas que apresenta produtos e culinária típicos da região.
No mês de Junho, o município realiza festas juninas sociais nos bairros, promovendo cultura nas comunidades. São apresentações de quadrilha da melhor idade, dança da zumba social, comidas e bebidas típicas e danças tradicionais, que atraem visitantes que se espalham pelos bairros da cidade.
Urupês conta com tradicionais restaurantes que oferecem comidas típicas da região, alguns em ambientes que remetem ao dia a dia de uma fazenda e ao saudosismo de suas infâncias
Diante do exposto, solicito a Vossas Excelências a apreciação e aprovação deste projeto de Lei, classificando como “Município de Interesse Turístico”, o município de Urupês /SP.
Sala das Sessões, em 29/6/2017.

a) Marco Vinholi – PSDB